
1 
 

CONSIGLIO DELL'ORDINE AVVOCATI 
Palazzo di Giustizia di Modena 

Cod. Fisc. 80008490361 
  

VERBALE DI SEDUTA 
 
Il giorno 22 MARZO 2022, alle ore 13.00, a seguito di regolare convocazione, il Consiglio dell’Ordine 
degli Avvocati di Modena si è riunito presso la sede di Via San Giovanni del Cantone. 
Si dà atto che sono presenti i Consiglieri avv.ti: LUCIA BOCCHI, VITTORIO COLOMBA, VERENA 
CORRADINI, GIORGIO FREGNI, DANIELA GOLDONI, ROBERTO MARIANI, MARCO AUGUSTO 
PELLEGRINI, KATIA PIUBELLO, DOLORES REATTI, STEFANIA SILINGARDI e ANDREA VIOLI.  
Sono altresì collegati da remoto i Consiglieri avv.ti CLAUDIO PREVIDI e JURJ RUDI. 
Assenti giustificati gli avv.ti OTTAVIA MALAGOLI e GIUSEPPE SEIDENARI. 
Assume la Presidenza della seduta il Presidente avv. Roberto Mariani, su invito del quale il Consiglio 
procede alla trattazione dei seguenti punti all’ordine del giorno: 

 
1. APPROVAZIONE DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 9 MARZO 2022; 
Si rinvia. 
 

RELATORI AVV.TI FREGNI E BOCCHI  PUNTI 2-4: 
2. DOMANDE DI ISCRIZIONE ALBO AVVOCATI E REGISTRO PRATICANTI; 
 
A. DOTTORI CLELIA CAROLI – ALESSIO FANIA – RICCARDO LEONARDI - ANGELICA CHIARA TAZZIOLI 

– DOMANDE ISCRIZIONE REGISTRO PRATICANTI AVVOCATI 
 
Il Consigliere Segretario comunica che i dottori:         
 
CLELIA CAROLI nata a Cecina (LI) il 17/09/1997, cod. fisc. CRLCLL97P57C415R, laureata in 
Giurisprudenza il 07/03/2022;  
 
ALESSIO FANIA nato a Foggia il 13/12/1997, cod. fisc. FNALSS97T13D643R, laureato in Giurisprudenza 
il 06/12/2021, 
 
RICCARDO LEONARDI nato a Modena il 04/04/1996, cod. fisc. LNRRCR96D04F257JT, laureato in 
Giurisprudenza l’08/03/2022 e 
 
ANGELICA CHIARA TAZZIOLI nata a Modena il 25/06/1997, cod. fisc. TZZNLC97H65F257V, laureata in 
Giurisprudenza il 07/03/2022; 
 
hanno presentato domanda per essere iscritti nel Registro Praticanti Avvocati 
 

e il Consiglio 
 
- udita la relazione del Consigliere Segretario; 
- vista la documentazione allegata; 
- viste le disposizioni dell’art. 17 comma 4 legge 31 dicembre 2012 n. 247 e considerato che gli istanti 
hanno dichiarato di non trovarsi in alcun caso di incompatibilità di cui all’art.18 L. 247/12; 
 



2 
 

D E L I B E R A 
 
di iscrivere i dottori CLELIA CAROLI, ALESSIO FANIA, RICCARDO LEONARDI e ANGELICA CHIARA TAZZIOLI  
nel Registro Praticanti Avvocati della Circoscrizione del Tribunale di Modena con decorrenza dalla data 
odierna. 
 
B. DOTTORESSA VALENTINA PETRONI – DOMANDA DI ABILITAZIONE AL PATROCINIO 

SOSTITUTIVO 

 
Il Consigliere Segretario  comunica che la dott.ssa VALENTINA PETRONI nata a Castelnovo né Monti 
(RE) il  20/09/1994, cod. fisc. PTRVNT94P60C219Y, domiciliata presso lo studio dell’avv. Gianluca Scalera, 
già iscritta al Registro Praticanti Avvocati di questo Consiglio con delibera in data 05/08/2021,  ha 
chiesto l’abilitazione al patrocinio sostitutivo come previsto dall’art. 41 co. 12 L. 247/2012 producendo 
i prescritti documenti. 
Il Consiglio, letta la domanda dell’interessata e visti i documenti ad essa allegati; udita la relazione del 
Consigliere Segretario; ritenuto che la richiedente ha svolto il periodo di pratica previsto dalla legge, 
ha sostenuto positivamente il colloquio di accertamento della pratica e che la stessa non risulta trovarsi 
in alcun caso di incompatibilità di cui all’art.18 L. 247/12; visto l'art. 41 c. 12  legge 31.12.2012 n. 247 
 

D E L I B E R A 
 
di ammettere la dott.ssa VALENTINA PETRONI al patrocinio sostitutivo disponendo che presti il 
prescritto impegno solenne nei termini di legge. 
 
C. DOTTORESSA STEFANIA GORRIERI – DOMANDA DI ISCRIZIONE ALBO AVVOCATI 
 
Il Consigliere Segretario comunica che la dottoressa STEFANIA GORRIERI nata a Pavullo n/F. (MO) l’01/12/1988, 
cod. fisc.GRRSFN88T41G393C, ha chiesto di essere iscritta nell'Albo degli Avvocati  di questa Circoscrizione 
producendo i prescritti documenti.  
Il Consiglio, vista la domanda presentata dalla dott.Stefania Gorrieri e i documenti ad essa allegati, udita la 
relazione del Consigliere Segretario, ritenuto che la richiedente ha superato il prescritto esame di Avvocato, risulta 
in possesso dei requisiti di legge e non risulta trovarsi in alcun caso di incompatibilità; viste le disposizioni della 
legge 31 dicembre 2012 n. 247; 
 

D E L I B E R A 
 
iscriversi la dottoressa STEFANIA GORRIERI nell'albo degli Avvocati di questa Circoscrizione, disponendo che presti 
il prescritto impegno solenne nei termini di legge; si delibera inoltre la cancellazione della medesima dottoressa 
Stefania Gorrieri dal Registro Praticanti Avvocati tenuto da questo Consiglio. 

 
3. DOMANDE DI CANCELLAZIONE; 
 
A. DOTTOR GIOVANNI ZIVIERI – DOMANDA DI CANCELLAZIONE REGISTRO PRATICANTI AVVOCATI 
 
Il Consiglio vista la domanda presentata dal dottor GIOVANNI ZIVIERI nato a Modena il 18/09/1995, 
cod. fisc. ZVRGNN95P18F257Q, che chiede di essere cancellato dal Registro dei Praticanti Avvocati  
 

D E L I B E R A 
 



3 
 

di accogliere la domanda e di disporre la cancellazione del dottor GIOVANNI ZIVIERI dal Registro 
Praticanti Avvocati tenuto da questo Consiglio.  
 
omissis 
 
B. AVV.TI ANNA LAURA BOLOGNINI – ALBERTO NALIN – DOMANDA DI CANCELLAZIONE 

DALL’ALBO DEGLI AVVOCATI 
 
Il Consiglio, viste le domande presentate dagli avvocati  
 
ANNA LAURA BOLOGNINI nata a Modena il 27/06/1987 cod. fisc. BLGNLR87H67F257C e   
 
ALBERTO NALIN nato a Modena il 19/09/1959 cod. fisc. NLNLRT59P19F257M, 
 
che chiedono di essere cancellati dall'Albo degli Avvocati 
 

D E L I B E R A 
 
di accogliere le domande e di disporre la cancellazione degli avv.ti ANNA LAURA BOLOGNINI e ALBERTO 
NALIN dall'Albo degli Avvocati tenuto da questo Consiglio. 
 
4. AVV. TIZIANA FORMAGLIO - DOMANDA DI AUTORIZZAZIONE ALLE NOTIFICHE IN PROPRIO; 
 
Il Consiglio delibera di autorizzare l’avv. Tiziana Formaglio ad effettuare le notifiche in proprio degli 
atti in materia civile, amministrativa e stragiudiziale, secondo quanto disposto dalla L. 21 gennaio 
1994, n. 53 e successive modificazioni. 
 
5. DOMANDE DI AMMISSIONE AL GRATUITO PATROCINIO – REL.RI AVV.TI  CORRADINI, FREGNI E 
SILINGARDI; 
 
RICHIESTA *****CON RIFERIMENTO A PSS N. 393/2021 - MONICA GALLI –  REL. PELLEGRINI 
 
Vista la richiesta *****, il COA delibera di comunicare alla stessa che il Consiglio dell’Ordine non è 
competente ad assumere provvedimenti successivi all’ammissione al patrocinio a spese dello Stato. 
 
REL. AVV. COLOMBA 

 
***** – N. 56/2022 
 
omissis 
 
***** – N. 55/2022 

 
omissis 
 
***** – N. 63/2022 

 
omissis 



4 
 

 
REL. AVV. MALAGOLI 
 
***** – N. 471/2021 

 
Si rinvia. 
 
REL. AVV. VIOLI 
 
***** – N. 51/2022 

 
omissis 
 
REL. AVV. SEIDENARI 
 
***** – N. 39/2022 

 
omissis 
 
REL. AVV. CORRADINI 
 
***** – N. 65/2022 

 
omissis 
 
***** – N. 66/2022 

 
omissis 
 
***** – N. 67/2022 

 
omissis 
 
***** – N. 68/2022 

 
omissis 
 
***** – N. 69/2022 

 
omissis 
 
REL. AVV. FREGNI 
 
***** – N. 70/2022 

 
omissis 
 
***** – N. 71/2022 



5 
 

 
omissis 
 
***** – N. 72/2022 

 
omissis 
 
***** – N. 73/2022 

 
omissis 
 
***** – N. 74/2022 

 
omissis 
 
***** – N. 75/2022 

 
omissis 
 
***** – N. 76/2022 

 
omissis 
 
***** – N. 77/2022 

 
omissis 
 
***** – N. 78/2022 

 
omissis 
 
***** – N. 79/2022 

 
omissis 
 
***** – N. 80/2022 

 
omissis 
 
***** – N. 81/2022 

 
omissis 
 
6. FORMAZIONE    - REL. AVV. CORRADINI; 
 
AVV. VINCENZO GIANMORLEO – LAW AND LITERATURE TRAINING FORMAZIONE – 

 



6 
 

Il Presidente riferisce al Consiglio della proposta formativa offerta a titolo oneroso dall’avv. Vincenzo 
Gianmorleo, intitolata“Law and Literature Training Formazione”. 
Il COA delibera di non accogliere la proposta. 
Il COA delibera, altresì, di calendarizzare per l’autunno 2022 l’evento “Il mercante di Venezia”, dando 
mandato al Presidente di verificare il compenso da riconoscere agli organizzatori e agli attori, fatta  
salva ulteriore approvazione del preventivo. 
 
RICHIESTA RICONOSCIMENTO CREDITI 
 
AVV. MONIA ROVERI 
 
Vista la richiesta dell’avv. Monia Roveri del 21/03/2022, il Consiglio delibera di riconoscere n. 20 
crediti, da attribuire all’anno formativo 2021, per il conseguimento in data 07/03/2022 del Diploma 
di Master Universitario di secondo Livello in Psicopatologia Forense e Criminologia Clinica (ed. 
2020/2021). 
 
7. ESITO DELLA VERIFICA DEI COLLOQUI DELLA PRATICA – AVV.TI PELLEGRINI E VIOLI; 
 
I Consiglieri avv.ti Marco A. Pellegrini e Andrea Violi riferiscono dell’esito positivo del colloquio di 
verifica del primo semestre sostenuto dai dottori Flavio Barbieri, Roberta Napoletano, Valentina 
Petroni, Valentina Buonomo, Federica Nizzoli e Chiara Pillitteri, nonché dell’esito positivo del 
colloquio di verifica del terzo semestre sostenuto dal dottor Edoardo Buffagni. 
 
7BIS DOTTOR EDOARDO BUFFAGNI – DOMANDA DI RILASCIO CERTIFICATO DI COMPIUTA PRATICA 
 
Il Consigliere Segretario, comunica che il dottor EDOARDO BUFFAGNI   nato a   Modena  il 30/08/1996, 
cod. fisc. BFFDRD96M30F257J, ha chiesto il rilascio del certificato di compiuta pratica forense, ai fini 
della ammissione agli esami di Avvocato. 
Il Consiglio, letta la domanda dell’interessato e visti i documenti ad essa allegati; ritenuto che il ri-
chiedente è stato iscritto nel Registro dei Praticanti Avvocati, tenuto da questo Consiglio con deli-
bera in data 28/01/2020; che da tale data ad oggi è trascorso il periodo di tempo stabilito dall’art.41 
co.5 L.247/2012 e che dai certificati e dalle relazioni prodotte risulta che, in tale periodo, lo stesso 
ha esercitato la pratica forense con continuità e diligenza, 
 

D E L I B E R A 
 

rilasciarsi al dott. EDOARDO BUFFAGNI il certificato di compiuto tirocinio ai sensi dell'art.45 L. 
31.12.2012 n. 247, quale Ordine Forense competente. 
 
8. ISTANZA DI ISCRIZIONE DIFENSORI D’UFFICIO -REL. AVV. GOLDONI 
 
AVV. FRANCESCA VELLANI – RICHIESTI CHIARIMENTI PER CREDITI 
 
Si rinvia alla prossima seduta. 
 
9. DOMANDE DI ISCRIZIONE ELENCO D.L. N. 118/2021 – REL. AVV. PREVIDI; 
 
Avv. Meri Baraldi  



7 
 

 
Si rinvia per consentire alla richiedente di corredare la domanda di idonea e necessaria 
documentazione comprovante l'esperienza professionale. 
 
10. ***** – VERIFICA DEGLI ISCRITTI CHE NON HANNO PRESENTATO L’AUTOCERTIFICAZIONE AI 
SENSI DEL DM 47/2016 – REL. AVV. BOCCHI; 
 
omissis 
 
11. NOTA SPESE N. 131/21 ***** – REL. AVV. MALAGOLI; 
 
Si rinvia. 
 
12. NOTA SPESE N. 132/21 ***** – REL.RE AVV. PIUBELLO; 
 
omissis 
 
13. NOTA SPESE 8/2022 ***** – REL. AVV. REATTI 
 
omissis 
 
14. TC N. 18/20 ***** – REL.RI AVV.TI MARIANI E PIUBELLO; 
 
omissis 
 
15. SEGNALAZIONE ***** – REL. AVV. MARIANI; 
 
omissis  
 
16. SEGNALAZIONE ***** – REL. AVV. MARIANI; 
 
omissis 
 
17. SEGNALAZIONE ***** – REL. AVV. MARIANI; 
 
omissis 
 
18. COMUNICAZIONE DELLA SOC.JTD CAPITAL INDIRIZZATA AL DR. BIANCONI – REL. AVV. PREVIDI; 
 
Il Vice Presidente avv. Claudio Previdi riferisce della questione.  
Il COA delibera di non diffondere la comunicazione trattandosi di informazione commerciale resa da 
una società privata che non merita l’attivazione dei canali informativi del COA, per ragioni di 
opportunità e imparzialità dell’azione amministrativa.   
 
19. “*****” – INIZIATIVE E DICHIARAZIONI ALLA STAMPA ***** – REL. AVV. COLOMBA E MARIANI; 
 
omissis 
 



8 
 

20. UFFICIO AVVOCATURA UNICA – REL. AVV. FREGNI; 
 
Il COA, considerate le informazioni fornite in occasione della seduta del 22.02.22 dal Capo di 
Gabinetto della Provincia di Modena dott. Luca Gozzoli, delibera di formulare un quesito al CNF sui 
requisiti normativi e regolamentari richiesti all’Ufficio Unico Avvocatura per l’esercizio dell’attività 
professionale degli avvocati che lo compongono, iscritti all’elenco speciale degli avvocati dipendenti 
da enti pubblici diversi dall’Ufficio Unico Avvocatura. 
Il COA delega il Consigliere avv. Fregni per la predisposizione del quesito nei termini deliberati. 
 
21. TRIBUNALE E PROCURA – AGGIORNAMENTI: 

- SEGNALAZIONI E CRITICITÀ UFFICIO UNEP – REL. AVV. MALAGOLI; 
 

Il COA, udita la relazione dell’avv. Malagoli, che ha completato il lavoro di raccolta delle segnalazioni 
dei Colleghi predisponendo apposito documento excell , delibera di trasmettere un’informativa al  
Presidente del Tribunale ed al Dirigente dell’Ufficio UNEP. 
 

- LINEE GUIDA ATP- REL. AVV. BOCCHI; 
 

Il Segretario avv. Bocchi riferisce in merito all’incontro avvenuto in data 16.03.22 con il Presidente 
del Tribunale e alle richieste che la commissione integrata del COA ha avanzato al fine di predisporre 
linee guida condivise per lo svolgimento delle procedure di ATP. 
Il COA prende atto nell’attesa di ulteriori informazioni sullo sviluppo dell’interlocuzione. 
  

- EDILIZIA GIUDIZIARIA- REL . AVV. MARIANI; 
 

Il Presidente avv. Mariani informa il Consiglio dello stato di avanzamento del progetto “Cittadella 
della Giustizia” da collocare nell’area ex Manifattura e dell’incontro previsto per il giorno 31.03.22 
alle ore 15.00 presso la Camera di Commercio, al quale tutti i consiglieri sono invitati, nel corso del 
quale verrà illustrato lo studio di pre-fattibilità elaborato dai tecnici incaricati da Fondazione Modena.  

 
 

22. O.C.F. – REL. AVV.MARIANI; 
 

Il Presidente avv. Roberto Mariani informa il Consiglio del contenuto dei comunicati stampa relativi 
agli ultimi avvenimenti che hanno interessato O.C.F. ed il suo Ufficio di Coordinamento, a seguito di 
presunte irregolarità nella gestione dei conti correnti dell’Organismo.  
Il Presidente illustra e commenta i deliberati, le iniziative e le proposte avanzate da URCOFER. 
Il COA prende atto. 
 
 

23. UNIMORE: SEMINARI COA – REL. AVV. MARIANI; 
 

Il Presidente avv. Roberto Mariani informa i Consiglieri del programma di seminari sulla professione 
di avvocato, organizzati in collaborazione con il Direttore del Dipartimento di Unimore, prof. Elio 
Tavilla, ai quali prenderanno parte, in veste di relatori, tutti i Consiglieri. 
Il COA approva.  
 

24. VARIE ED EVENTUALI. 
 



9 
 

Nessuna. 
 

 
Alle ore 15.50, null'altro essendovi da deliberare, la seduta è tolta. 
 
Letto confermato sottoscritto. 
 

IL CONSIGLIERE SEGRETARIO                                         IL PRESIDENTE 
             F.to avv. Lucia Bocchi                                             F.to avv. Roberto Mariani 

 


